Tandem , ut fidem huic Capiti imponamus , & plura libenter omitto . Cum usus Cambiorum jam pene in Hispania cessaverit , aut ratissimus sit , illud est advertendum , invictissimum nostrum Regem aliqua urgente necessitate posse Cambia + suscipere , & pecuniis eorum uti ; quod specialiter est provisum , in d. I. I. ibi : Pero , todavia es nuestra merced , que cada y quando que nos entendamos ser complidero a nuestro servicio aver alguna moneda de oro o de plata , para alguna necessidad , que ocurra que en aquel caso nos podamos tomar , y tomemos los Cambios de la nuestra Corte , y de qualesquier Ciudades , Villas y lugares de los nuestros Reynos y señorios , y passada la dicha necesidad , que se haga , guarde y cumpla lo suo dicho .

Quod justissimè invictissimus Rex facere poterit , cum tempore + necessitatis plura liceant quae ordinario jure exosa videntur , ut notat plura adducens Rolandus a Valle conf. I. ex n. 62. usque ad n. 81. vol. 2. & conf. 91. n. 1. cum duobus sequentibus , & postea num. 22. usque ad num. 52. vol. eodem , ubi latè de casibus necessitatis Principi occurrentis , sed ut uno allegato omnes serè ulque ad nostra tempora scribentes in proposito , referam : Dominus Joan del Castillo tom. 7. præclar. de tertiiis , cap. 9. numer. 24. qui ita ait : & quod dictum est in causa publicæ utilitatis , & ejus favore procedit etiam ex causa necessitatis urgentis , cui succurrere causa publica & communis , & commune omnium bonum respicit ; ob necessitatem namque publicam quæ urgeat , & ut illa consulatur ac succurratur . Leges etiam & Jura transgredi licet , & permittuntur quamplurima quæ alias ipso jure sunt prohibita , & in omni dispositione quantumcumque generali , semper causa necessitatis urgentis excepta videtur , sicuti latè comprobant permulti interpres juris quos egomet in unum congegli , & ita quoque notavi in Commentariis tom. 6. cap. 113. numero 15. & 18. & 19. Oter. de Officialibus .

& quatuor seqq. Et licitum facit necessitas , quod alias illicitem foret , I. 2. Cod. de navibus non excusandis , lib. 11. cum ad felicissimum , Cod. de quibus numeris vel præstat lib. 10. cap. quod est illicitem de R. I. & non subjicitur legi sed ipsa facit legem & derogat omnibus legibus , & dispositioni cuiuscumque , Cod. remissionem I. quæst. I. cap. sicut. cap. quando de consecratione , distinctione I. cap. 2. de consuetudin . Decianus in versic. 15. n. 1. & 2. lib. 3. Vivius dec. 223. per tot. lib. 2. Matienus in I. I. tit. 10. gloss. 21. & n. 17. & illud quod fit necessitate cogente , non est culpabile , cap. ad limina Sancti Petri 30. quæst. I. Felinus in cap. querelam , num. 11. de jurejurando & in cap. cum recessissent , n. 20. & 21. de constitutione , Jalo in I. principali bus , col. 2. & 3. ff. si certum petatur , Mulcus tom. 5. lit. N. concl. 18. & 19. & sequenti , usque ad concl. 24. & fol. 872. & propter necessitatem possunt fieri actus sine voluntate expressa & consensu ejus qui alias deberet requiri ; necessariusque esset , prout ipsimet Autores notarunt & à me relati , dict. cap. 13. num. 19. & sequenti , & antea ex n. 15. Cacheranus etiam decif. 68. num. 26. & tribus sequent. notantibus , Bobadill. lib. 2. cap. 18. ex num. 326. cum seqq. scripsit Bald. in I. divisus ff. de petit. bæredit. quod ideo in casu necessitatis cessant legis præcepta , quia lex debet esse possibilis , & necessitas præsupponit impossibile quoddam , B. lib. 2. cap. 18. n. 298. & 319. & ob hanc causam scripsit Divus Thomas 2. 2. quæst. 96. artic. 6. quod necessitas semper habet secum dispensationem annexam ; quod etiam notarunt à me relati suprà ; ex quo legi non subjicitur , maximè quando tractamus de necessitate absoluta , ita quod vitæ aut pacis evidens periculum detur , prout refert & probat Cevallos 4. part. commun. quæst. 906. numer. 52. & 53. & addit quod dicitur impossibile illud quod sine periculo non modò vitæ , sed etiam dignitatis aut honoris incommodo fieri non potest , ex I. nepos procul. ff. de verb. significat. I. avus , ff. de jure dot. cap. faciat. 22. quæst. 2. & probat Valençuela Velazquez dict. conf. 99. ex n. 1. cum multis seqq. ubi congerit permulta quæ Princeps supremus in casu urgentis necessitatis atque ex iusta causa boni publici & implementi obligationum Regiarum facere potest ; & concludit quod ex eis Vassalli conqueri non possunt , cum tempore necessitatis omnia dicantur esse Princeps , aut quod Princeps dicere potest totum esse suum , ut per D. Thomam opus. 22. & gloss. in I. neminem , Cod. de sacro sanct. Eccl. in verbo Parangariis , & latius comprobat ibi numer. 5. & 6. & Valençuela ipsum ; & inquit n. 2. quod absque dubio est principi supremo posse ex causa iusta publici boni & Regiarum obligationum implementum , non solum vestigalia , & servitia jam imposta augere , sed alia de novo impone-re , si antiqua non sufficient , prout ibi comprobatur ex num. 19. & 22. & pro defensione Regnum suorum , & ut illa ab inimicis defendat & in pace conservet , & pro necessitate publica accipit bona privatorum , & facit jure quæ facere potest insolite ; ut conservet statum & honorem , prout etiam ibi num. 8. & 9. numer. 11. & 17. quod Princeps compellere potest Vassallos divites , ut pecuniam sibi mutuent , pro se & illis defendendis , & si in casu necessitatis ab aliquibus pecunias recipit , facere potest , quod alii contribuant illis , & num. 18. quod Princeps in causa necessitatis recipit pecuniam absque interesse a mercatoribus , & debet prius proprium aerarium expendere , & demum ad Vassallorum bona recurrere ;

cum propriis expensis nullus debeat militare, prout ibi: num. 20. & 21. & num. 15. & 16. & à nobis jam dictum manet & latè exornatum, cap. de Procuratoribus Curiarum.

54 Necessitate verò + adimpta debet fieri satisfactione per Regem, Camporii pecuniarum quas accepit, & si possibile est cum interesse Cambii justo, & licito, ut in l. 9. tit. 18. lib. 5. ut tradit Eviabolanus, ubi supra.

55 Et meritò, cum enim Princeps + ob publicam causam vel necessitatem ausert à privato rem aliquam, damnum æquivalenter satisfacere potest, ut in l. Lucius, ff. de evictionibus, l. 2. tit. 1. part. 2. ibi: Tenuido es por derecho de le dar ante buen Cambio, tanto mas de guisa, que el fin que pagado a bien vista de hombres buenos, l. 21. titul. 18. part. 3. ibi: Però esto deben de fazer en una de estas dos maneras, dandole Cambio para ello primamente. De quo latissimè agit Dominus Joann. del Castillo lib. 2. controversial. cap. 28. & lib. 3. cap. 6. ubi plures prout moris est ei in proposito, advertit & refert.

## C A P U T X V I .

De officio Ponderatoris Auri, Argenti, & aliorum metallorum, qui vulgo apud nos vocatur, *Contraste*, & de mercatore publico.

## S U M M A R I U M .

- 1 Ponderator Auri, argenti & aliorum metallorum quibus dotibus ornatus esse debeat.
- 2 Ponderatoris Auri officium personale est.
- 3 Textus in leg. Regia 1. tit. 23. lib. 5. novæ Recopil. circa Ponderatoris auri officium ad litteram inseritur.
- 4 Metallorum quinque assignantur species, ex quibus conficiuntur monete.
- 5 Metallorum in concretione præ ceteris elementis dominatur aqua.
- 6 Metallorum concretio quomodo fiat.
- 7 Metalli puri & abque ulla mistione ingens nunquam portio extrahitur ex terra visceribus.
- 8 Auri puri & misti valor in varias partes, vulgo quilates, dividitur, & variorum numismatum pondus & valor assignatur, & num. seqq.
- 12 Argentum purum vulgo plata acendrada quomodo ponderetur & estimetur.
- 13 Beatis pondus vulgo marco, quot uncias continet.
- 14 Bes argenti vulgo Marco quot maravedis valeat, & n. 15.
- 16 Moneta ex auro, argento vel ære sapè mutationes extrinsecas recipit.
- 17 Moneta ex auro & argento raro in Hispania mutationes accipit intrinsecas.
- 18 Moneta varia accidit mutatio ex diversis causis quæ ibi afferuntur.
- 19 Duplionum ex auro diversa nomina, pondus, valores examinantur, & nn. seqq.
- 25 Ponderatoris publici auri dicto standum est in rebus tangentibus suum officium.

Ponderator Auri + est homo in cognitione ejus & metallorum sapiens & expertus, qui ponderum, & staterarum rationem optimè calleat, quem Græci Zigostantem appellant, ut in l. 2. Cod. de ponderatoribus & Auri istratione, lib. 10. ibi: Quoties de qualitate Solidorum orta fuerit dubitatio, quem sermo Græcus Zigostantem appellat, per singulas civitates constitutum, qui pro sua fide & industria nec fallat, nec fallatur convenient dirimere: qui alias Nicostrates, solet vocari, Lucas de Penna in dict. l. 2. & ejus officium + est personale; l. numerum, §. legati, ff. de muner. & honor. & de eo loquitur Covarr. de veterum numism. collation. cap. 3. §. 1. num. 5. qui ex Plinio lib. 33. cap. 9. ait olim Romæ lege lata à Mario Cratidiano statutum esse ludum, id est Scholam probandi numismatis, ut agrè facere possent numeros adulteratos Joan. Garcia de expensis, cap. 24. ex n. 22. Eviabolanus in Curia Philippica. 2. part. cap. 9. n. 12. lib. 1. & de jure nostro Regio est textus + expressus, in l. 1. tit. 13. lib. 5. novæ recopilationis: qui de hoc officiali publico loquitur, & qua forma nominari debet, quæ conditio qualitas seu industria personæ in eo requiratur, & quomodo sit ponderaturus, & si fallum quis dixerit aut fecerit, quibus sit penitus plectendus; quia ex dictis & sanctis in hoc nostro capite, materies est formanda, cum resolutione quæstionum in proposito occurrentium: ideo ejus litteram & tenorem inferere licet longum & prolixum libuit. Itaque invictissimi Reges Ferninandus & Elisabeth Granatæ decima die Augusti anno Domini 1494. ita stabilierunt.